
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 8 DEL 17 / 02 / 2021 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di redazione, 

allestimento e pubblicazione del periodico trimestrale "Settestrade", 

house organ dell’Automobile Club Roma e della Newsletter mensile, 

nonché di redazione e aggiornamento della pagina Facebook e della 

sezione notizie del sito Internet istituzionali mediante procedura 

aperta (art. 60, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - CIG: 863545286B). 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione 

dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici. 

 

vista la deliberazione n. 58 del 30 dicembre 2020, con cui il Consiglio Direttivo, in 

vista della scadenza contrattuale il prossimo 30 giugno 2021, ha incaricato la Direzione 

di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento triennale dei servizi di 

cui in oggetto a decorrere dal 1° luglio 2021. 

 

verificato che i servizi di redazione su supporti cartacei e digitali e editoriali non sono 

presenti sul catalogo previsto nel portale “acquistinrete” (Me.Pa.) e che, pertanto, si 

rende opportuno ricorrere ad una procedura ordinaria di scelta del contraente, quale la 

procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

la migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base del 

disciplinare di gara allegato alla presente determinazione ed ai relativi modelli;  

 

Considerato che il contratto che sarà sottoscritto con l’aggiudicatario avrà per oggetto 

l’acquisizione dei medesimi servizi di cui in oggetto e sarà stipulato sotto forma di 

scrittura privata con sottoscrizione digitale e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

- il contratto verrà stipulato a corpo;  

- la durata sarà triennale e comprenderà la redazione di n. 12 numeri della rivista 

trimestrale “Settestrade”;  

- l’importo a base di gara è di € 120.000; 

- i pagamenti saranno effettuati in esito alla stampa di ciascun numero della rivista 



“Settestrade” e comprenderà tutti i servizi compresi nel contratto;  

- il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità. 

 

Considerato che l’Automobile Club Roma si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi 

momento. 

 

Dato atto che la spesa è prevista nel budget di gestione. 

 

Dato atto del CIG n. 863545286B relativo alla procedura di che trattasi è stato acquisito 

per un valore indicativo del contratto di € 120.000. 

 

Ritenuto di individuare il Dott. Riccardo Alemanno quale RUP della procedura, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara avente per oggetto 

“Procedura per l’affidamento del servizio di redazione, allestimento e pubblicazione 

del periodico trimestrale "Settestrade", house organ dell’Automobile Club Roma e 

della Newsletter mensile, nonché di redazione e aggiornamento della pagina 

Facebook e della sezione notizie del sito Internet istituzionale”, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. n. 50/2016 secondo il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con l’assegnazione di 30 punti su 100 

per la migliore offerta economica e 80 punti su 100 per la migliore offerta tecnica; 

2. di stabilire che l’importo a base di gara è pari a € 120.000 oltre IVA e che trova 

copertura nel budget di gestione; 

3. di approvare il bando di gara e il disciplinare tecnico corredato dagli allegati, ivi 

compresa la bozza di contratto, nel quale sono indicati l’oggetto, la forma, le 

condizioni e le clausole essenziali del servizio; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche con cadenza trimestrale; 

5. di dare atto che la ditta affidataria si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nell’area “Amministrazione Trasparente”; 

7. di individuare il dott. Riccardo Alemanno quale RUP della procedura, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, dando atto che il dott. Alemanno non si trova in 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis, 



legge n. 241/1990 e dall’art. 6, D.P.R. n. 62/2013, Codice di comportamento per i 

dipendenti pubblici. 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

All.ti: 

- Bando 

- Disciplinare 

- Allegati 


